[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 96/2018

Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal informações quanto ao transporte de cidadãos atendidos pelo SUS para outros municípios, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que chegaram a este Vereador relatos diversos de pacientes atendidos pelo SUS da cidade que foram transportados para outros municípios, para suas consultas e exames, em caminhões do tipo “cabine-dupla” por falta de veículos municipais adequados para a viagem;

CONSIDERANDO que isso teria ocorrido mais de uma vez, não sendo uma solução pontual para a falta de transporte adequado, de acordo com o relato de pacientes que testemunharam ou mesmo viveram tal situação;

CONSIDERANDO que notadamente um caminhão “cabine-dupla” não se destina ao transporte de passageiros de qualquer natureza, especialmente aqueles que estão sob os cuidados da Secretaria de Saúde;

[bookmark: _6ikk1x59qhxw]REQUEIRO nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de Saúde, que informem:
[bookmark: _inuw207fx9lh]
[bookmark: _tbxkzeyv1at4]
1- De quantos veículos para transporte de passageiros sob os cuidados da Secretaria da Saúde/SUS dispõem hoje a frota municipal?
[bookmark: _zhe78xuv8hm2]
[bookmark: _1gy0otysfgdk]2- Todos estes veículos estão devidamente em funcionamento?

3- O quê justifica que cidadãos tenham sido transportados para outros municípios em veículos que não condizem com essa finalidade, pondo em risco sua saúde e integridade física?
[bookmark: _je9kq7fdfxm1]

[bookmark: _gjdgxs]SALA DAS SESSÕES, 19 de Março de 2018.

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
     Vereador - PSDB

image1.png
PROTOCOLO 804/2018 - 20/03/2018 13:45